- Ch. p. A. PHILIPPE, *Les chartes parties des archives départementales des Vosges*, (BCTH. 1921, 153/209).
- VULothr H. SAUERLAND, *Vatikanische Urkunden und Regesten zur Geschichte Lothringens*, 2 voll. Metz 1901/05.
K. WICHMANN, *Metzer Bannrollen*, 4 voll. Metz 1912.

L I T T E R A T U R A :

- A. AIMOND, *Le 8e centenaire de l'Ordre de Prémontré et du diocèse de Verdun* (Sem. Relig. Verdun 1920).
- Inscr. A. BENOIT, *Les anciennes inscriptions des abbayes de l'Ordre de Prémontré situées dans le dép. des Vosges* (BSPHilomVosg XVIII, 1892/93, 61/95).
C. CONSTANTIN, *L'évêché du dép. de la Meurthe de 1791 à 1802* (MSAr Lorraine LXXII, 1934).
A. GAIN, *Liste des émigrés, déportés et condamnés pour cause révolutionnaire du dép. de la Moselle*, 6 voll. Metz 1925/32.
K. KRAUS, *Kunst und Alterthum in Lothringen*, Strassburg 1889.
H. REINERS u. W. EWALD, *Kunstdenkmäler zwischen Maas und Mosel*, München 1921.
- Sc. Lorr. E. Des ROBERT, *Tableau systématique des sceaux de Lorraine, des Pays rhénans et autres, du Trésor des Chartes de Lorraine et des séries anciennes, des archives de Meurthe et Moselle*, Bade 1952.
- Reichsland *Das Reichsland Elsaß-Lothringen*, 3 Bde. Strassburg 1898/1903.
- Revol. *La Révolution dans les Vosges*, Epinal 1904 sv.
- Vosges
- (Generalia vide: LEPAGE PDToul 86/89, et *Journ. SArLorraine* 1874 138/43.)

B E L L E T A N C H E B. M. V.

Bellum Stagnum. — Belétang, Beltange, Belle Stainche, -tange, -Stanche.

Com. de Borny, in suburbio civitatis Metensis, in eadem dioecesi. Dép. de la Moselle.

Parthenon, qui videtur esse ortus una cum abbatia Salinaevallis, a qua dependebat. Historia huius asceterii, quod diutius aliis extitit, parum est nota; et insuper apud probatos nostros auctores confusioni cui dam videtur esse obnoxia. Si traditio domestica Salinaevallis est fidedigna, hanc canoniam nempe iam esse fundatam circa annum 1140, probabiliter condita est tamquam monasterium duplex, et ideo Bellum Stagnum inde oriri potuit currente saec. XII per translationem sororum.

Si autem Salina Vallis fundata est versus annum 1157 tantum, parthenon, qui anno 1172 prima vice memoratur, probabilius ab initio fuit separatus. Bellum Stagnum occurrit in omni catalogo recentiori: A: B. St., Filia Praemonstrati⁵⁾ — W: B. St. moniales, filia Salinevallis — T: B. St. — P: B. St. prope Metas, filia Saline Vallis. Quod demonstrat asceterium adhuc extitisse saec. XIV, omnibus fere reliquis in Gallia iam suppressis. Subiectio paternitati archicoenobii elevationem monialium ad gradum „sororum cantantium“ reddit probabilem. Sed etiam chartis patet, annis 1304 et 1360 adhuc ibi fuisse moniales⁶⁾. Asceterium possedit ecclesiam incorporatam in Lezey, quae post „annihilationem“ illius transiit ad Salival⁷⁾. Hugo aperte confundit Bellum Stagnum cum Bello Rivo (Bérup), de quo vide infra sub dubiis, et ubi probabilius numquam fuerunt moniales. Belle Tanche videtur esse derelicta anno 1404, et versa in beneficium simplex Salinaevallis. Quod, saeculo sequenti solo aequatum, anno 1552, cum interea tamquam curia fuisset instauratum, a Salina Valle traditum est monasterio Coelestinorum Metensium, ea sub conditione, ut fratres eius clerici possent hospitari apud illos, si ordinationis causa adirent Metam. Quae mutatio an. 1614, et iterum an. 1632 per bullas pontificias ad irritum facta, tamen mansit in vigore. Subsistit capella gothica, pertinens ad novitium Congregationis Sororum Sti. Vincentii.

Archivalia: Arch. Dép. Meurthe-et-Moselle H 1240 — Arch. Dép. Moselle H 4523/28 (docum. an. 1267/1486), J 831.

Litteratura: HUGO I 301 — WAEFELGHEM 33 — *Dict. Top. Moselle* 19 — DORVAUX *Pouillé* cf. ind. 791 — *Reichsland Elsass-Lothr.* III 70 — VIVILLE II 39 — WICHMANN (cf. Metz) III 588, 591.

BELVAL B. M. V.

Bella Vallis; — in Dueleto, Pulchra Vallis (antea: Aurea Vallis). — Belle-, Bele-, Belvaul, -val, -vaux. Belval-enDuelet, -en Diolet, -Dyolet, -Dieullet, B. en-Argonne, B.-Bois-les-Dames. — Vitetur confusio cum Bellevaux (Circ. Arvernicae) etcum multis aliis coenobiis huius nominis.

Amoene sita prope Buzancy versus aquilonem, arr. Vouziers, Dép. des Ardennes, Dioc. Reims (1801—21 Metz).

⁵⁾ Manus eiusdem scriptoris verba „Filia Praemonstrati“ iterum delevit. Assertio Lairuelii p. 394: „B. St. praepositura prope Metas, Salinae Vallis, vel ut alii volunt, Sti. Pauli Virdunensis filia“ caret omni probatione.

⁶⁾ DORVAUX 9 n, et FERRY *Obs. Séc.* II 200. Apud DORVAUX occurrit tamquam abbatia, quod videtur esse error.

⁷⁾ Arch. Dép. Metz H 1225.

Abbatia insignis. Fundata est inter annos 1120 et 30 ab Adalberone Episcopo Virdunensi pro canonicis O. S. A ex Pierremont, qui statim vel mox amplexi sunt normam Praemonstratensem⁸⁾. Primus abbas moniales, una cum canonicis advolatas, collocavit in Bois-des-Dames, locum quadrante distantem, de quo infra suo loco. Bella Vallis stetit sub paternitate archicoenobii, et genuit filias sequentes: Septfontaines-en-Bassigny, L'Etanche, Flabémont, forte etiam Kalavryta (Circ. Graeciae). Abbatiae Stae. Crucis Metensis et Justimontis diu subfuerunt paternitati Bellaevallis. Parochiae incorporatae: Fossé, Fontenilles, Vaudieulet, Nouart, Tailly, Longwé-la-Croix, et prioratus: Crécy (primitus parthenon) et St. Etienne-à-Arnes, de quibus vide infra suo loco. Sub Balduino de Beaumont, abbate sancto et provido († 1348) optime floruit canonica, quae fuit „charroyable“, quatenus scilicet debuit praebere regi belligeranti carrum quatuor rotis praeditum⁹⁾. Permulti canonici Bellaevallis postulati sunt alibi in abbates. Bellavallis, cuius thesaurus reliquiarum fuit celeberrimus, erat ergastulum regium et Ordinis pro tota provincia Lotharingiae. Anno 1533, et definitive an. 1607 fit commenda. Nihilominus floruit, praesertim cum fuit aggregata Congregationi Antiqui Rigoris anno 1622, in qua pertinuit ad Circ. Franciae. Ambae mensae coniunctae valebant 14000 Libr. an. 1711; separatio peracta est sub abbate Boucher († 1607). Annis 1593 et 1636 exspoliata et devastata est. Habuit refugium cum capella in Stenay, quod vendidit saec. XVII. Status personalis: 1622: 2 DD, 3 cler. 4 nov.; 1768: 19 DD, 1790: item 18, qui omnes praeter unum praestiterunt iuramentum constitutionis. Eodem anno suppressa est canonica. Destructio ecclesiae coepit anno 1819, fuerat longitudinis 50 metrorum, altitudinis 10. Superest aedes conventualis saec. XVII, satis elegans, in bello 1914/18 deleta, nuper restaurata in stabulum bovium. Exstant etiam residuae quaedam aedes saec. XIII, cum parte claustrum, dormitorii et capituli. Stalla chori et ornamenta ecclesiae (saec. XVIII) nunc sunt in ecclesia de Grandpré.